
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33722 Quinta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2018 

Paulo/SP  PERÍODO: 23 a 26/10/2018  Nº DE DIÁRIAS: 3 
e ½ (três e meia)BENEFICIÁRIO: Maria de Lourdes Martins 
Minssen (Assessora) MATRÍCULA: 5917049 ORIGEM: Belém/PA  
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 373559
PORTARIA Nº 576/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visita técnica à Empresa Castanhal Comércio 
de Polpas LTDA.  DESTINO: CastanhalPA PERÍODO: 23/10/2018  
Nº DE DIÁRIAS: ½ ( meia) BENEFICIÁRIO: Antonio Fernando 
Souza Reis (Eng.º Agr.º) MATRÍCULA: 24350 ORIGEM: Belém/PA  
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 373580
PORTARIA Nº 571/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visita com orientação para aquicultores das 
comunidades para implantação de berçários. DESTINO: Mojuí 
dos CamposPA PERÍODO: 22 a 24/10/07/2018 Nº DE DIÁRIAS: 2 
e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Zacarias Marques de Oliveira 
(Agente de Defesa Agropecuária) MATRÍCULA: 16977 ORIGEM: 
Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 373568

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO Nº: 
974/2018
CONTRATO Nº: 016/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -  
CNPJ: 05.089.495/0001-90.
CONTRATADO: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS - SERPRO - CNPJ/MF n.º 33.683.111/0001-07.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.58, INCISO III, ART.66 E 67 DA 
LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMISSÃO DE 
CERTIFICADOS DIGITAIS.
FISCAL: JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO.
MATRÍCULA: 22675/1           LOTAÇÃO: COF
SUPLENTE DO FISCAL:  RAIMUNDA DO SOCORRO LOBO DO 
NASCIMENTO.
MATRÍCULA: 3166902/1       LOTAÇÃO: GGP
DATA ASSINATURA:  09/10/2018 - MAX ANDRÉ BRANDÃO DA 
COSTA - PRESIDENTE DO ITERPA.

Protocolo: 373295

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0988/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o memorando 034/18, de 09.10.2018 – GCQ
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
60(sessenta)dias de  Licença Premio, ao servidor, ANTONIO MARIA 
DA COSTA VILA NOVA, matrícula nº 3166210/1, Engenheiro, no 
período de 17.12.2018 a 14.02.2019, correspondente ao período 
aquisitivo de 03.04.2013 a  02.04.2016.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará -  ITERPA, 
em 10 de outubro de 2018
PORTARIA Nº 0987/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 05/18 – APR, datado de 
27.09.2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30(trinta)dias de Licença Prêmio, a servidora, MARCLI 
ARAUJO ZAIRE, matrícula nº3168905/1, Engenheiro Agrônomo, 

no período de 16.10.2018 a 14.11.2018, correspondente ao 
período aquisitivo de 01.03.2005 a 28.02.2008, processo nº 
2009/377904.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, 
em 10 de outubro de 2018.

Protocolo: 373681

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. 018/2018 – ITERPA
Processo nº. 2018/15220
OBJETO:   SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E 
PREVENTIVA DE AR-CONDICIONADO
Nos termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474 de 6 de agosto de 
2002 e do art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069 de 20 de fevereiro 
de 2006, e tendo em vista o que consta no presente processo, 
HOMOLOGO o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico 
nº. 013/2018, adjudicando o ITEM 1  no valor global  de R$ 
59.884,00 (cinquenta e nove mil, oitocentos e oitenta e quatro 
reais) para a empresa A.V. DE JESUS BURITI – SERVIÇOS DE 
REFIGERAÇÃO, CNPJ: 17.230.719/0001-11.
Autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo de contrato 
e a notifi cação da vencedora para assinatura do contrato, no 
prazo legal.
Belém (PA), 17 de OUTUBRO de 2018.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Diretora de Administração e Finanças - ITERPA

Protocolo: 373443

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  998/2018   de  17/10/2018
OBJETIVO: Para atender a Ação de Regularização Fundiária no 
município de Bujaru.
 PERÍODOS :  19 a 27/10/2018 E 29/10 a 14/11/2018   ( 25 ) 
Diárias
SERVIDORES:
- 316.6708-1/ Ismênia Raimunda Rossy Gralato (Geógrafo)
- 5719.6217-1/ Adriano Batista da Silva (Assist. Téc.-DEAF)
-316.8140-1/ Rui José Carvalho de Almeida (Agrimensor)
-317.0543-1 / Raimundo Nonato da Silva Lobato (Aux. 
Administrativo)
-316.7615-1/ Pedro Jorge Andrade (Motorista)
Ordenador:  Max André Brandão da Costa -Presidente

Protocolo: 373434

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL Nº 3532, de 17 de 
Outubro de 2018.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, LUIZ PINTO DE OLIVEIRA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 20 de abril de 2017, publicado no DOE nº 
33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora Keille Michele Ramos da Silva, 
matrícula nº 54197243/1, para exercer o encargo de Fiscal do 2º 
Termo Aditivo ao Contrato nº 062/2016, fi rmado pela ADEPARÁ 
e o Sr. João Pereira da Silva, CPF 352.185.332-20, que tem por 
objeto a prorrogação do contrato por mais doze meses, para 
atender a demanda no Município de Santa Maria do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 373540

DIÁRIA
.

Portaria: 3521/2018 Objetivo: Conduzir servidor com o 
objetivo de realizar vistorias prévias em 04 estabelecimentos 
e 02 vistorias de rotina em estabelecimentos artesanais de 
origem animal. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: ALTAMIRA, ANAPU, BRASIL NOVO, 
NOVO REPARTIMENTO, PACAJÁ, SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/
PA Servidor: 57232250/WILLIAM CÉSAR SOARES LOBATO 
(MOTORISTA) / 5,5 DIÁRIAS 21/10/2018 A 26/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 373387
Portaria: 3517/2018 Objetivo: Realizar vistoria fi nal em 
Laticínio para verifi car se as adequações solicitadas foram 
atendidas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: XINGUARA/PA Destino: ÁGUA AZUL DO NORTE /PA 
Servidor: 05883075/ELIZABETH PATRICIA LOPES RENDEIRO 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS 22/10/2018 A 
22/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 373379
Portaria: 3525/2018 Objetivo: Orientar, treinar, e 
supervisionar os servidores da ULSA Castanhal nas ações de 
fi scalização de revendas agropecuárias, bem como a utilização do 
SIPEAGRO (Sistema Integrado de Produtos e Estabelecimentos 
Agropecuários) e do SIAPEC (Sistema de Integração 
Agropecuária) na ULSA e revendas agropecuárias. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
CASTANHAL/PA Servidor: 54185775/ ADRIANO MARCOS DE 
CARVALHO VILAR (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 
DIÁRIAS 23/10/2018 A 24/10/2018 Servidor: 5869102/ HERIKA 
BITTENCOURT LOBATO VIANA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 
DIÁRIAS 23/10/2018 A 24/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 373357
Portaria: 3527/2018 Objetivo: Realizar vistoria, coletar 
coordenadas geográfi cas para abertura de cadastro de 03 
propriedades rurais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: VITORIA DO XINGU/
PA Servidor: 57200920/GIOVANI LUIDY GIRARDELI (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS 26/10/2018 A 26/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 373376
Portaria: 3520/2018 Objetivo: Conduzir servidor com o 
objetivo de realizar reuniões de padronização das ações de 
educação sanitária nas unidades da ADEPARA. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
CAPITÃO POÇO, GARRAFÃO DO NORTE, IRITUIA, NOVA 
ESPERANÇA DO PIRIÁ, OURÉM, SANTA MARIA DO PARÁ, SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ/PA Servidor: 57223235/HEROND DE SOUZA 
PONTES (MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS 22/10/2018 A 26/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 373384
Portaria: 3518/2018 Objetivo: Dar apoio na realização 
da vistoria fi nal em Laticínio para verifi car se as adequações 
solicitadas foram atendidas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: XINGUARA/PA Destino: ÁGUA AZUL 
DO NORTE /PA Servidor: 57223367/DEYVESON GOMES DE 
BASTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIAS 
22/10/2018 A 22/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 373381
Portaria: 3526/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca-da-carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: PORTEL/PA Destino: MELGAÇO/
PA Servidor: 54187563/TARSO PANTOJA LOPES (AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO) / 2,5 DIÁRIAS 23/10/2018 A 25/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 373368
Portaria: 3531/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca-da-carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: PORTEL/PA Destino: BAGRE/
PA Servidor: 57222893/WILSON SANTANA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS 22/10/2018 A 26/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 373372


